
Управление образования
г. Таганрога

ПРИКАЗ
№ 823 10.07.2018

(с изменениями от 31.01.2020г.)

Об утверждении границ территориальных
участков (микрорайонов) общеобразовательных
организаций

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и
науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», постановлением Администрации города Таганрога
от 18.05.2017 № 753 «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную
организацию»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территориальных участков (микрорайонов)
общеобразовательных организаций согласно приложению.

2. Главному специалисту Управления образования Е.В. Баркаловой довести
настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

3. Приказ Управления образования г. Таганрога от 24.03.2014 № 358 «Об
утверждении положения о мониторинге получения несовершеннолетними
гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими на территории города
Таганрога, начального общего, основного общего образования» признать
утратившим силу.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования г. Таганрога И.А. Белякову.

Начальник
Управления образования г. Таганрога О.Л. Морозова

Татьяна Александровна Фурманова
8 (8634) 648 575



Приложение
к приказу Управления образования г. Таганрога

от 10.07.2018 № 823

Границы территориальных участков (микрорайонов)
общеобразовательных организаций

МАОУ гимназия имени А.П. Чехова:
пер. Спускной, ул. Шевченко 78, пер. Тургеневский 46-92, ул. Розы Люксембург 43-
95, пер. Красный 39-55, ул. Карла Либкнехта 147, пер. Гоголевский 127,
ул. Карантинная, пер. Смирновский 139, пер. Смирновский 199.

МОБУ СОШ№ 3 им. Ю.А. Гагарина:
ул. Панфилова 190-304, ул. Дружбы (четная сторона), ул. Профсоюзная 34-64,
ул. Театральная 2-14, ул. Транспортная 111-137, ул. Николаевское Шоссе (нечетная
сторона), ул. Попова 29-37; Греческие Роты, Примиусские поселки.

МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ):
ул. Адмирала Крюйса 6, пер. Большой Садовый (четная сторона), ул. Канатная (вся),
пер. Малый Садовый 2-20, ул. Петровская 8-102, пер. Гарибальди 22-34,
ул. Греческая 2-22, Комсомольский Бульвар (весь), площадь Морского вокзала.

МОБУ СОШ№ 5:
ул. Театральная 1-21, ул. Ломоносова 2-90а, ул. 2-я Энергетическая (четная сторона),
ул. Ново-Ватутина, ул. Энергетическая 150-172, ул. Транспортная 57-109.

МОБУ СОШ№ 6:
ул. Маршалла Жукова 1-99, пер. 7-й Новый (четная сторона), ул. Инициативная 2-48,
пер. 1-й Новый 1-17; хутор Шубино.

МОБУ лицей № 7:
ул. Котлостроительная 1-33, ул. Химическая, ул. Николаевское Шоссе,
ул. Транспортная, пер. Зеленый, ул. Восточная, ул. Строительная.

МОБУ СОШ№ 8 имени А.Г. Ломакина:
пер. Спускной, ул. Шевченко 103, пер. Тургеневский 115, ул. Розы Люксембург 33,
пер. Украинский 39, ул. Петровская 9/11- 35, пер. Гарибальди 25, Греческая 1-19,
Комсомольский сквер.

МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением английского языка:
ул. Петровская 85-91, пер. Спартаковский 1, ул. Октябрьская 9,
ул. Александровская 77, ул. Чехова 100/пер. Красный 24, пер. Красный 37,
ул. Розы Люксембург 44-78, пер. Итальянский 32-68, ул. Александровская 41-71, пер.
Красный 2-16, ул. Фрунзе 52.



МАОУ СОШ№ 10:
ул. Петровская 37-83, ул. Фрунзе 50, пер. Красный 1-13, ул. Александровская 64-
80/1, пер. Итальянский 39-59, ул. Розы Люксембург 20-40, пер. Украинский 14-48.

МАОУ СОШ№ 12:
ул. Кузнечная 121, ул. Транспортная, ул. Энергетическая, ул. Ново-Ватутина, ул. 2-я
Энергетическая, ул. Олега Кошевого, ул. Водопроводная, 20-й переулок 118-125,
Большой Проспект 48, 20-й переулок 54.

МОБУ СОШ№ 16:
Границы муниципального образования «Город Таганрог».

МАОУ гимназия «Мариинская»:
ул. Александровская 79, ул. Октябрьская 9, пер. Спартаковский 2-16, ул.
Дзержинского 2-10, ул. Фрунзе 94, пер. Смирновский 41, ул. Чехова 124-134, пер.
Гоголевский 31-65, ул. Карла Либкнехта 120-144, пер. Красный 26-54, ул. Чехова
102.

МОБУ СОШ№ 20:
пер. 11-й Новый 43, ул. Очистная, ст. Марцево, ул. Маршалла Жукова 170;
с/т «Три тополя у башни», с/т «Металлург-1», с/т «Кирпичник».

МОБУ СОШ№ 21:
ул. Адмирала Крюйса 6, пер. Большой Садовый (нечетная сторона),
ул. Социалистическая 1-5, ул. Петровская 106-132, ул. Дзержинского,
ж/д вокзал Таганрог-2, ул. Фрунзе 174, пер. Асеевский 2-40, ул. 1-я Котельная 21,
пер. Машинный, ул. Дзержинского, пер. Чугунный, ул. Островского,
пер. Кубанский, ул. Конторский, пер. Доменский, ул. Доменская,
пер. Кубанский.

МАОУ СОШ№ 22:
ул. Москатова 1-29, ул. Сергея Лазо (четная сторона), ул. Черняховского
ул. Дзержинского 156-175, ул. Морозова 27, ул. Толбухина 1, ул. Морозова,
ул. Бакинская (мост).

МОБУ СОШ№ 23:
ул. Маршалла Жукова 2-100, пер. 7-й Новый 26-112.

МОБУ СОШ№ 24:
ул. Морозова 25, ул. Дзержинского 154, Пальмиро Тольятти (нечетная сторона),
ул. Московская 2-64, пер. 7-й Артиллерийский 37, ул. Железнодорожная,
ул. Дзержинского 125, ул. Морозова 25.



МАОУ СОШ№ 25/11:
бухта Андреева, ул. Социалистическая, ул. Заводская, ул. Дзержинского 111/22,
ул. Железнодорожная, ул. Ленина, ул. Фрунзе 176, пер. Асеевский (нечетная
сторона), ул. 1-я Котельная, пер. Машинный 2-14, ул. Дзержинского, пер. Чугунный,
ул. Островского, пер. Кубанский, ул. Конторский, пер. Доменский, ул. Доменская,
пер. Кубанский.

МОБУ СОШ№ 26:
пер. Зеленый (нечетная сторона), ул. Транспортная, ул. Кузнечная, 20-й переулок 56,
ул. Восточная 9.

МАОУ СОШ№ 27:
20-й переулок 1, ул. Энергетическая 108-113б, 20-й переулок,
ул. Водопроводная 16, 10-й переулок (четная сторона).

МАОУ лицей № 28:
пер. Смирновский 116, ул. Ломакина 109, пер. Бригадный 2, ул. Новая 2,
пер. Колхозный, ул. Водопроводная, ул. Олега Кошевого, ул. Спортивная,
ул. Инструментальная, Площадь Авиаторов.

МОБУ СОШ№ 30:
ул. Попова 39, ул. Панфилова 109/1, ул. Дружбы, ул. Профсоюзная 53,
ул. Театральная 18, в/ч, с/т «Дружба-1», с/т «Спутник», с/т «Скиф»,
с/т «Восход», НИИ связи, с/т «Радуга», с/т Мичуринец-1»,
с/т «Котлостроитель», с/т «Весна», с/т «Прессмаш», с/т «Дачное-1»,
с/т «Дачное-2», с/т «Дачное-3», с/т «Кожевник», с/т «Салют», с/т «Рассвет»,
с/т «Педагог», с/т «Дружба».

МОБУ СОШ№ 31:
с/т «Орешек», ул. Бакинская (мост), ул. Морозова, ул. Солодухина, ул.
Халтурина, ул. Кибальчича, ул. Желябова, ул. Социалистическая 154.

МОБУ СОШ№ 32:
10-й переулок 1-117, ул. Водопроводная 2-14, пер. Колхозный, ул. Новая,
пер. Бригадный, ул. Ломакина 94-106, пер. Смирновский 137, ул. Карантинная 36,
пер. Гоголевский 28-126а, ул. Чехова 169, пер. Смирновский 24, ул. Октябрьская 31,
ж/д вокзал Таганрог-2.

МОБУ лицей № 33:
ул. Инициативная 48-88, пер. 17-й Новый 1-30, ул. Маршалла Жукова 168,
пер. 11-й Новый, ул. Очистная, пер. 7-й Новый, ул. Л. Чайкиной 112.

МОБУ СОШ№ 34:
ул. Дзержинского 167-173 (кроме 171/2), ул. Черняховского, ул. Сергея Лазо 1-9,
рынок «Березка», ул. Московская, ул. Пальмиро Тольятти 28-42.



МОБУ СОШ№ 35:
ул. 2-ая Энергетическая, 1- 21, ул. Энергетическая, 167 – 193, ул. Чехова, 355б,
ул. Чучева, 40/1, ул. 2-ая Энергетическая.

МОБУ СОШ№ 36:
6-ая аллея – 21 аллея (СТ «Связист», СТ «Труд», СТ «Управление трамваями»,
СТ «Финансист», СТ «Коммунальник-1», СТ «Золотая осень», СТ «Рыбник»,
СТ «Рында», СТ «Маяк», СТ «Звездочка» СТ «Восход»); парк 300-летия Таганрога;
ул.Сергея Шило, 259-1; ул.Чехова, 344; ул. Чехова, 320б; ул.Пархоменко, 7/3 – 23.

МОБУ СОШ№ 37 с углубленным изучением искусств и английского языка:
ул. Дзержинского 161-165, ул. Пальмиро Тольятти 26/4, ул. Пальмиро Тольятти 16-
26, дом по ул. Дзержинского 171/2.

МОБУ СОШ№ 38:
ул. Ломоносова 1-57а, Мариупольское Шоссе 1-19/1, ул. Пархоменко, ул.
Чехова 318, ул. Энергетическая 214, с/т «Яблочко», с/т «Зеленхоз».

МОБУ СОШ№ 39:
21 аллея, проезд Гобято, (Новый город), ул. С.Шило, 261, ул. Чехова, 357,
ул. Чучева, 42, ул. Галицкого, городок Строителей, городок Авиаторов,
СТ «Мирный», СТ «Мир»; СТ «Заря», СТ УПП ВОС; СТ «Работник просвещения»,
СТ «Портовик», СТ «Мичуринец-2», СТ «Строитель», СТ «Энтузиаст»,
СТ «АТХ-2», СТ «Тополь».


	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

